
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 

 

年度报告 

欧瑞欣合 
NEEQ: 873047 

 
贵州欧瑞欣合环保股份有限公司 

Guizhou Ouruixinhe Environmental Protection Co., Ltd. 



重要提示 

一、 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

二、 公司负责人刘伟、主管会计工作负责人王晓芹及会计机构负责人（会计主管人员）王晓芹保证年度
[...]
6 日下发了《关于印发<建筑业企业资质标准>的通知》（建市[2014]159 号），于 2015 年 1 月 1 日起施

行。要求：施工总承包工程应由取得相应施工总承包资质的企业承担，可以对所承接的施工总承包工程

内各专业工程全部自行施工，也可以将专业工程依法进行分包。取得专业承包资质的企业可以承接具有

施工总承包资质的企业依法分包的专业工程或建设单位依法发包的专业工程。 

 

 

(一) 行业标准情况 

序号 行业标准类别 制定单位 重点内容 公司达标情况 

1 《生活垃圾填埋场污染控制

标准》（GB16889-2024） 

环境保护部 明确了填埋场的选址要求、

设计施工与验收要求、填埋

废物的入场要求、运行要求、

封场及后期维护与管理要

求、污染物排放控制要求、

环境和污染监测要求等 

正常达标 

2 《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002） 

环境保护部 规定了城镇污水处理厂出

水、废气和污泥中污染物的

控制项目和标准值 

正常达标 

 

(二) 业务资质情况 

序号 许可证名称 编号 发证单位 取得主体 

资质等级

或许可范

围 

有效期 

1 建筑业企业资质

证书 

D352059588 遵义市住

房和城乡

建设局 

贵州欧瑞

欣合环保

股份有限

公司 

市政公用

工程施工

总承包贰

级、环保

工程专业

至2028年

12 月 27

日 



承包贰级 

2 污染治理设施运

行服务能力评价

证书 

黔环协运评：2-7-005 贵州省环

境保护产

业协会 

贵州欧瑞

欣合环保

股份有限

公司 

生活垃圾

处理处置

二级 

至2026年

4 月 29 日 

3 贵州省环境污染

治理服务能力评

价证书 

GHC-B0285 贵州省环

境保护产

业协会 

贵州欧瑞

欣合环保

股份有限

公司 

废水类及

其 他 ***

以上丙级 

至2026年

3 月 31 日 

4 贵州省环境工程

设计服务能力评

价证书 

GHC-A0271 贵州省环

境保护产

业协会 

贵州欧瑞

欣合环保

股份有限

公司 

废水类及

其 他 ***

以上丙级 

至2026年

3 月 31 日 

5 排污许可证 11520323MB1826090K001V 遵义市生

态环境局 

绥阳县生

活垃圾填

埋场 

污水排放 2023 年 8

月17日至

2028 年 8

月 16 日 

6 排污许可证 91522722MA6DKEY43001V 黔南布衣

族苗族自

治州生态

环境局 

荔波欧瑞

欣合环保

有限责任

公司 

污水排放 2023 年 7

月25日至

2028 年 7

月 24 日 

7 排污许可证 11520382736621432Y002V 遵义市生

态环境局 

仁怀市综

合行政执

法局 

污水排放 2022年 11

月10日至

2027年 11

月 9 日 

8 排污许可证 11522423MB1962252K001V 毕节市生

态环境局 

黔西城市

生活垃圾

卫生填埋

场 

污水排放 2023 年 8

月21日至

2028 年 8

月 20 日 

9 排污许可证 115202025941582264001V 六盘水市

生态环境

局 

盘州市城

市生活垃

圾填埋场 

污水排放 2023 年 8

月20日至

2028 年 8

月 19 日 

10 排污许可证 91520201662996508002V 六盘水市

生态环境

局 

六盘水市

钟山区岔

河垃圾填

埋有限公

司 

污水排放 2023 年 1

月15日至

2028 年 1

月 14 日 

11 排污许可证 12522624750166034Q001V 黔东南州

生态环境

局 

三穗县城

市生活垃

圾填埋场 

污水排放 2023 年 8

月24日至

2028 年 8

月 23 日 

12 排污许可证 91522301730957728W002V 黔西南州

生态环境

兴义垃圾

填埋场 

污水排放 2023 年 4

月20日至



局 2028 年 4

月 19 日 

13 排污许可证 915203030760278084004V 黔南布依

族自治州

生态环境

局 

瓮安填埋

场 

污水排放 2024 年 1

月10日至

2029 年 1

月 9 日 

14 排污许可证 91520321314270150D001Q 遵义市生

态环境局 

遵义鸭溪

大地投资

开发有限

责任公司 

污水排放 2023 年 4

月17日至

2028 年 4

月 16 日 

 

 

三、 主要技术或工艺 

结合公司的经营业务，围绕并专注于生活垃圾全产业链、污水处理、环境污染治理所涉及的相关技

术或工艺情况如下： 

1.垃圾处置的填埋场持续技术服务 

生活垃圾填埋场必须按照国家标准进行建设达标，对应进行无害化处理的两个管理重点： 

一是库区运行。 

必须从防蝇、防臭、防火、防水、防尘等 5 个方向进行管理，而臭和蝇基本产生于垃圾中的有机物

质，因此，公司拥有发明专利的纯生物菌群进行适当投放处理，在分解有机物的同时，就解决了防臭、

防蝇的问题。另外，公司形成了以干预土壤结构达到治理目标的技术群-GWC 无土喷涂综合技术（获得

中国创新创业大赛贵州第二名、贵州省专利奖优秀奖、贵州省科技进步三等奖，拥有发明专利），采用

了旧报纸、秸秆、高粘土、纯生物制剂等原料，对达到高度要求的堆体进行喷涂覆盖，解决了上述 5 个

问题。 

二是渗滤液处理。 

生活垃圾含水率较高，一般 55%左右，汇同有机物分解过程中产生的污水，形成了渗滤液，是国际

公认的高难度废水。公司形成了渗滤液处理的技术群-低污泥强生化渗滤液集中处理系统技术（作为贵州

省科技重大专项项目，已经沟通过验收），采用低污泥法生化+膜工艺对渗滤液进行综合治理，克服了不

稳定、不能持续运行的行业难题，可以达到出水 200 吨/日。 

渗滤液浓缩液作为高难度污水，污染指标高，处理难度大，公司进一步以全量化处理技术路线（见

后述有“三高污水处理技术服务”相关内容）解决该问题。 

 

2.污水处理技术服务 

公司基于具有的技术优势、管理优势，形成了污水处理的技术群，含自主研发的低污泥强生化渗滤

液集中处理系统技术、三高污水全量化处理技术，结合公司的管理效益，能够低成本的实现污水处理的

安全稳定、环保有效。 

（1）渗滤液处理。 

见上述相同内容。 

（2）酿酒废水处理 

作为一种高浓度有机废水，包含高有机物浓度的黄水、底锅水和洗粮水等，公司能专业的针对性研

究，采用物理、化学、生物等综合方法，运用 UASB、EGSB、IC 厌氧等处理工艺，针对性的、有效的

解决酒类废水高 COD、SS、硫浓度、氨氮浓度、磷浓度及低 pH 值的处理难题。 

（3）工业园区废水处理 



作为主要水体污染源之一，含有大量有机物（纤维素、淀粉等）、病毒（病原菌、寄生虫卵等）、无

机盐类（硫酸盐、磷酸盐等）等，采用物理、化学、生物、接触氧化等方式，结合具体水质检测 情况，

选择性的运用间歇活性污泥法、吸附再生法、氧化沟法、循环延时曝气法、生物脱氮除磷法等，在处理

污水有机物质高、微生物病毒多的同时，有效的解决含氮、含硫和含磷高的问题。 

（4）农村散户污水处理技术服务 

针对农村生活污水处理技术存在的持续性差、成本高、售后缺乏保障的问题，公司模块化一体式自

清脉冲垂直流生态滤池技术，是一种可以解决分散农户的生活污水处理的综合性技术，无动力、免维护，

实现持续稳定运行、运行成本低、维护简单的目标。 

（5）“三高”污水处理技术服务 

针对高盐度、高硬度、高污染的“三高”污水（含垃圾渗滤液及其浓缩液、化工废水、电镀印染废

水、生物制药废水、电厂脱硫废水、石化废水等），公司研发的常温磁电脱盐技术，可以在去除污染物、

硬度、盐度的同时，解决设备结焦结垢的关键问题，具有长期运行的成本优势。该设备与公司污水处理

的其他工艺相结合，可以实现三高污水处理的全量化处理。 

从处理难度上，三高污水处理属于污水处理的癌症性难题，上述全量化的技术路线，从业务范围上，

为公司解决三高污水下的各类污水的处理问题提供了坚实、有力的保障。 

（6）油气田钻采废水处理。针对油气田钻采废水处置难题，公司持续创新，以板式 MVR 强制循环

系统为核心处理设备，结合均质、除油、破胶软化、反渗透等技术，实现油气田钻采废水全量化处置，

最终产水达标排放/回用，并获得结晶盐。本技术高度集成智能化，体积小效率高，有效实现高效节能处

置；工艺路线短，抗冲击稳定性好，建设周期短，在运营过程中超强结垢耐受，抗结垢效果显著，设备

易清洗。 

 

3.环境污染治理 

（1）垃圾填埋场治理 

（2）土壤修复、矿山、矿渣、煤矸石污染治理、石漠化治理等。 

公司的 GWC 无土喷涂技术已经升级为“柔性人工干预土壤结构环境污染治理技术”，可以根据不同

的治理目的调整配方和施工工艺，实现环境治理目标。该技术可以广泛运用于矿山矿渣治理、土壤修复、

石漠化治理、水源保护地生态修复等领域。 

 

 

报告期内，公司使用的主要技术或工艺情况如下： 

序号 主要技术名称 技术原理 日处理能力(吨) 

1 GWC 无土喷涂综

合技术 

公司自主研发纤维覆盖材料中具有成膜性功能最重要的

高分子组份及精选微生物，它对有机质垃圾物质有较好的

粘附防渗能力，且具备生物除臭防蝇功能、纤维覆盖系列

材料中还有重要的特性填料，能形成覆盖层结构的防火、

防渗等功能组。通过专用设备喷涂附着于垃圾堆体表面形

成覆盖保护膜。 

0 

2 低污泥强生化渗

滤液集中处理系

统技术 

生活垃圾渗滤液原水成分进行检测分析，根据成分分析结

果，优化原有生活垃圾渗滤液生化处理工艺，以“厌氧+

硝化+反硝化”为主体，培育专用硝化菌，降低后续处理单

元负荷，结合处理系统设备集成，最终达到出水达标。 

200 

3 全量化处置技术 采用“多级处理+全量化处置”组合技术，实现污染物高

效去除与零排放。流程为：调节池均衡水质水量，预处理

通过混凝、氧化去除悬浮物及重金属，提升可生化性；两

500 



级 AO 生化系统通过厌氧水解酸化与好氧硝化-反硝化，

降解有机物并实现深度脱氮；MBR 膜分离强化生物处理，

维持高污泥浓度并截留悬浮物，保障出水水质；两级

DTRO 碟管式反渗透进一步脱盐及去除难降解污染物，产

水达标排放，浓液浓缩后进入 MVR 蒸发系统。MVR 通

过机械蒸汽再压缩技术蒸发浓液，冷凝水回用或排放，盐

分结晶固化为危废，最终实现“零液态排放”。工艺分层

协同，抗水质波动能力强，集生物降解、膜分离与物化处

置于一体，高效解决高浓度渗滤液处理难题，适用于垃圾

处理场等高污染场景。  

4 柔性人工干预土

壤结构环境污染

治理技术 

基于 GWC 无土喷涂覆盖技术原理，通过调整材料成分，

形成适用于土壤修复、矿山、矿渣、煤矸石污染治理、石

漠化治理的复合材料。 城市弃渣与垃圾底部防渗装备研

发方面，采用 Fuzzy-PID 复合控制算法，实现对扩散速

度、流量、注浆压力参数的实时检测及控制； 研制新型

垃圾渗滤液防渗堵漏注浆材料，浆液无毒无害、耐盐腐蚀、

延展性好，对污 染物阻隔性能优异；在防渗污染治理方

面形成一套优化的施工工艺，并对局部区域进行长时间的

监测，观测污染物的溶出情况，原位防修复提供基础数据

和理论研究。  

0 

5 无动力免维护农

村生活废水处理

技术 

利用该技术在生活污水预处理与生态滤池之间建立垂直

流脉冲水箱的间歇性供水，从而实现污水的无动力曝气，

保障碳氧化和硝化作用，在提高污水处理效率。针对生活

污水预处理后主要污染成分进行分析，利用化学方法设计

研发滤池复合填料代替传统过滤填料，从而解决传统过滤

处理存在的滤层结垢问题，实现系统免维护目的。 

0 

6 油气田钻采废水

处理 

公司以板式 MVR 强制循环系统为核心处理设备，结合均

质、除油、破胶软化、反渗透等技术，实现油气田钻采废

水全量化处置，最终产水达标排放/回用，并获得结晶盐。

本技术高度集成智能化，抗冲击稳定性好，建设周期短，

在运营过程中超强结垢耐受，抗结垢效果显著。 

700 

1.GWC 无土喷涂综合技术实现喷涂覆盖材料每罐喷涂面积约 180~200 平方米. 

2.柔性人工干预土壤结构环境污染治理技术根据治理项目需求程度，达到土壤修复目的。 

 

四、 环境治理技术服务分析 

□适用 √不适用  

五、 环境治理设备销售业务分析 

□适用 √不适用  

六、 环境治理工程类业务分析 

√适用 □不适用  



(一) 订单新增及执行情况 

报告期内，公司订单新增及执行情况如下： 

项目名称 
承包方

式 
中标时间 

合同签订时间 合同金额

（万元） 

报告期内完

工进度 

正安县生活垃圾填埋场

综合治理项目 

施 工 总

承包 

2024 年 8 月 12 日 2024 年 8 月 13 日 355.5010 已完工 

荔波县生活垃圾填埋场

山体滑坡治理项目 

施 工 总

承包 

  2024 年 8 月 12 日 23.0542 已完工 

上表项目二未进行招投标，直接签订的合同。 

 

(二) 重大订单的执行情况 

报告期内，公司订单金额占公司最近一个会计年度经审计营业收入 30%以上的正在履行的订单情况如下： 

项目名称 业务类型 合同签订时间 合同金额（万元） 报告期内完工进度 收入确认情况 

无       

 

重大订单执行详细情况： 

不适用。 

 

七、 环境治理运营类业务分析 

√适用 □不适用  

(一) 订单新增及执行情况 

项目名称 业务类型 中标时间 